дело № 05-0095/78/2024
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 мая  2024  г.

                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении  в отношении:

Давыдовой А.С., /данные изъяты/,

в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.3 ст.12.27 КоАП РФ,
установил:
Давыдова А.С., /данные изъяты/., вблизи дома /данные изъяты/, управляя  транспортным средством – автомобилем  /данные изъяты/, регистрационный номер /данные изъяты/,  в нарушение п.2.7 ПДД РФ, после совершения дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлась,  употребила алкогольные напитки, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.12.27 КоАП  РФ.
Давыдова А.С.  в судебном заседании вину  признала. Пояснил, что /данные изъяты/г.  примерно в /данные изъяты/час., управляя  автомобилем /данные изъяты/, регистрационный номер /данные изъяты/, совершила ДТП, после чего крылась с места ДТП и будучи в нервозном состоянии употребила алкогольный напиток. Прошла освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, с результатами которого  согласилась.  Претензий  к работникам полиции не имеет.

Изучив представленные  материалы, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Давыдовой А.С., которая подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом  об  административном  правонарушении серии /данные изъяты/ по ч.3 ст.12.27 КоАП РФ, составленного в /данные изъяты/ . в отношении Давыдовой А.С., которая  с нарушением согласилась;

- протоколом /данные изъяты/ об отстранении от управления транспортным средством, в связи с наличием признаков  опьянения: запах алкоголя изо рта, поведение, не соответствующее обстановке;

- чеком и актом /данные изъяты/ освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно результатам которого показания  составили /данные изъяты/ в выдыхаемом воздухе, с которым согласилась;

- письменными объяснениями Собко Н.В., который был участником ДТП и сообщил по линии 112 о совершении правонарушения по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ;

- письменными объяснениями Давыдовой А.С. от /данные изъяты/о том, что, будучи участником ДТП, произошедшего по ее вине, вышла из салона автомобиля, после чего с потерпевшим возник словесных конфликт, в ходе которого села за управление автомобилем и уехала с места ДТП. Приехав домой,   где употребила спиртные напитки;

- карточкой операции с ВУ;

- карточкой учета транспортного средства;

- справкой ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району от /данные изъяты/г. о том, что Давыдова А.С. не является лицом подвергнутым наказаниям по ст.12.8, 12.26 Ко АП РФ, а также по частям 2, 4, 6 ст.264, ст. 264.1 УК РФ;

- видеозаписью событий от /данные изъяты/г. ;

Водительское удостоверение у Давыдовой А.С.    не изымалось.
В силу п.2.7 ПДД РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090, водителю запрещено употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
Часть 3 ст.12.27 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования и влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно п.1.2 ПДД РФ, дорожно-транспортным происшествием признается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Действия Давыдовой А.С., образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.27 КоАП РФ.

С учетом изложенного, оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу,  не имеется. Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Давыдовой А.С.  в совершении данного административного правонарушения.
Обстоятельством,  смягчающим административную  ответственность,  является раскаяние в содеянном. Отягчающих обстоятельств  не установлено.

При назначении наказания  учитывается  личность виновной:  замужней, имеющей двоих несовершеннолетних детей, работающей продавцом в ИП Костюшина. Характер  и  мотивы правонарушения,  его общественная  опасность, отношение Дывыдовой А.С.   к содеянному и  установленные  обстоятельства  правонарушения.  С учетом отношения правонарушителя к содеянному, полагаю, что правонарушение  допущено ввиду  невыполнения  требований  ПДД,  и наказание в виде минимального срока лишения права  управления  транспортным средством со штрафом, позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.
Оснований для признания правонарушения малозначительным в порядке ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьей в ходе рассмотрения дела не установлено.
Руководствуясь ч.3 ст.12.27, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:

признать Давыдову А.С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.27 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами  сроком на 1  (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу (получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Симферопольскому району), ИНН получателя – 9102002300, КПП получателя – 910201001, БИК  № 013510002, счет №: 03100643000000017500, ОКТМО – 35647438, КБК – 18811601121010001140, УИН 18810491242700001818).

Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившее штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Разъяснить  Давыдовой А.С. о том, что  в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 – 31 статьи  32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо в соответствующий орган, исполняющий этот вид административного наказания, по месту регистрации, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

 Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району.

 Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
          Поверенная Н.Х.

- 3 -